Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
Secretaria do Tribunal Pleno e Órgão Especial

AVISO Nº 0015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  DESEMBARGADOR  DO  TRABALHO
VALTÉRCIO  RONALDO  DE  OLIVEIRA,  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

CONSIDERANDO  as disposições contidas na Resolução Administrativa TRT5 nº

018/2015,  que  modificou artigos do Regimento  Interno do Tribunal  Regional  do

Trabalho da 5ª Região, adequando-o aos termos da Lei nº 13.015/2014;

TORNA PÚBLICA a  suspensão  das  ações  e  recursos  em trâmite  na  segunda

instância do Tribunal  Regional  do Trabalho da 5ª  Região que versem sobre  os

seguintes temas:

“Danos emergentes. Indenização das despesas atuais e futuras necessárias
ao tratamento da vítima de doença ocupacional. Necessidade de  prova nos
autos do efetivo prejuízo material. Artigos 402 e 949 do Código Civil.”

“Adicional  de  periculosidade.  Base  de  cálculo.  Adicional  por  tempo  de
serviço.  Integração.  Empregado  não  pertencente  à  categoria  dos
eletricitários.”

Salvador, 27 de outubro de 2015.

VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA

Desembargador Presidente

Firmado por assinatura digital em 29/10/2015 12:08 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP
2.200-2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc
Identificador de autenticação: 10115102901485424190.
Firmado por assinatura digital em 27/10/2015 12:50 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP
2.200-2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE
OLIVEIRA. Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?
pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115102701482568229.

Disponibilizado no DJ Eletrônico do TRT da 5ª Região em
27.10.2015, página 2, com publicação prevista para o 1º
dia útil subseqüente, nos termos da Lei 11.419/2006 e RA
TRT5 33/2007.
Silene Caldas, Chefe do Núcleo de Divulgação – TRT5